Ibi, En todos sus bienes, iure civili qualiter ascendentes

cententes descendentes succedebant, & tradit Ferrar. in pract. in libel. pro hered. ab intesta. delat. gloss. nullis versicul. itaque de prima specie. fol. 194. colum. 1. & 2. & jure regio paritarum ex l. 8. tit. 13. part. 6. tantum erat tertia pars, hodie vero ex l. nostra omnia bona ab intestato & ex testamento itidem, excepto tertio si de eo descendentes disponat moriens sine descendentes & post hæc advertit hic Matienço gloss. 7. numero primo, & ponderanda est dictio illa, todos, & sic & in fructibus prout in simili statuto, notat Cassand. in consuetud. Burgun. rub. 7. §. 4. versicul. des de ex numero quarto cum sequentibus aliquibus folio 238. item pondera pronomen illud, sus, latine, suis, sua, suorum, quæ de jure dominium denotant, ut illorum bonorum, in quibus filius dominium habet, & proprietatem, lex nostra locum habeat, & tunc non solum bonorum quasi Castrensium sed & Castrensium, hæc intelliguntur, ut in gloss. sequente dicemus. Dubium tamen est in proposito, scilicet, num pater vel ascendens alius, filio vel descendenti alio heredans possit bona ex tali hereditate provenientia & alienare in totum absque eo quod obligaret reservare proprietatem filii alii vel descendentes superstitibus fratribus illius descendentes ab intestato morientis, in quo breviter dicendum est quod potest, hæc enim bona ex successione descendentes ascendentes provenientia & acquisita, ascendentes acquiruntur tam quoad usum fructum, quam proprietatem, & ideo optime ea alienare poterunt, si in viduitate permanerint mortua matre, talis descendens, & existentibus alii filii illius matrimonii ut per Castillo in l. 15. Tauri, colum. 1. in medio per text. ibi & Anton. Gomez ibi num. 4. & ante eos Boerius de decisio 185. num. 5. & 6. & 17. & 18. & pro hoc considerari potest nostra l. equiparatio successioem ascendentium, & descendentes ab ascendentes in usufructu & proprietate bona acquirant, sic & ascendentes a descendentes si in viduitate permanerint, ut dictum est ex dict. l. 15. & 16. Tauri. Sed an pater hic bona ab uno ex filiis suis per viam hereditatis habita in usufructu & proprietate, ut dictum est, poterit hic pater uni ex filiis superstitibus donare, vel legare & ita ut neque in legitima imputetur neque in melioratione tertii & quinti, & videbatur quod sic, nam si ea possunt alienare in quemlibet extraneum per contractum onerosum, sic & in filium per lucrativum, ut ea præcipua habeat nulla computatione, in legitimam, vel in via meliorationis facta. Sed omnino est tenendum contrarium, hoc videlicet modo, quod pater potest dicta bona uni ex descendentes suis superstitibus donare, donata tamen hæc in 3. & 5. meliorationis sunt imputanda, & residuum in legitima, & excessus si quis esset, alii descendentes est tradendus, & dico, quod potest donare dicto modo, computando bona hæc descendentes suis si in viduitate permanerint, aliter enim filii alii fratribus morientis à quo habuit pater bona illa, tenetur reservare, ut dictum est ex dict. l. 15. Tauri, & quia hæc clara sunt solum pro juvenibus sufficit tetigisse, limitandus tamen est text. noster, ut non procedat quoties filius vel ascendens alius

moriens est uxoratus & velatus, & fecit cum uxore sua pactam reciprocum de succedendo unus alteri pramortenti in omnibus suis, quia tunc nihil ascendens habebit & valebit pactum illud secundum nostrum Gutier. de juramento confirmato. 1. part. cap. 3. num. 25. cum sequentibus & Suarez ante eum, l. quoniam num. 5. versu præsertim est impossibile, in 6. ampliacione pag. 33. & pag. 34. num. 6. alia in simili adducit, & ibi ejus additio allegat Palat. Rub. idem dicentem in repet. rubr. §. 50. incipit limitat. 2. colum. 5. pro quo faciunt multa quæ ultra Palat. Rub. ubi supra tradit Castillo in proemio legum Tauri, folio 4. & 5. & Covarr. in capitul. cum in offic. num. 9. de testamentis, dum tamen talis donatio reciproca fiat incontinenti, simul & eodem tempore, secus vero si ex intervallo quia neutra valebit, secundum Palat. Rub. ubi sup. n. 19.

Ibi, De qualiter caliditas que fecit, quantumvis Castrensia, vel quasi Castrensia sint, secundum Anton. Gom. tom. 1. cap. 11. num. 36. in fin. & sic neque in Castrensibus & poterit filius testari patrem exheredando aut praterendo, aliis tale testamentum subjaceret querelæ inofficiosi testamenti, secundum gloss. in l. 6. tit. 17. part. & additio Palat. Rub. in rubr. §. 42. n. 7. littera A. quidquid ibi velit & male in clerico testante, etiam de bonis intuitu Ecclesie acquisitis cum & in eis ascendens de consuetudine generali regni nostri sit successore legitimus, tam ex testamento quam ab intestato nullos legitimos & naturales filios relinquendo talis filius, nam in hoc casu loquimur in terminis nostræ l. qui non solum quoad patrem, sed etiam quoad matrem procedebat de jure civili, secundum Clar. libro 3. selectarum sentent. §. testamentum quæst. 48. & 49. & in his quasi Castrensibus dubitabat Clarus in eo verbo testamentum quæstion. 18. in fin. Est tamen differentia, quoniam in his bonis Castrensibus, vel quasi, filius talis disponit de proprietate, & usufructu * tertia partis bonorum horum Castrensium vel quasi, & in similibus, que in proprietate & usufructu filio acquiruntur, cum & in proprietate & usufructu sua sint, in adventitiis vero in quibus pater habet usumfructum solum de proprietate tertia partis bonorum adventitoriorum disponet, non vero de usufructu, quia usufructus patris est dum filius non contrahit matrimonium & relationes, ita optime Peralta in prælectione rub. de hereditat. institut. numero 181. cum sequentibus, & placet mihi ejus doctrina, licet ipse in finali numero in fin. ibidem asserat diversa vota circa hæc in facti contingencia habita fuisse, & tandem litem transactione sopitam & idem dicendum est in adventitiis in quibus pater non habet usumfructum, vel quoties filius testans est emancipatus, hic enim in proprietate, & usufructu disponit de dicta tertia parte bonorum, secus aliis quoad alia adventitia, ubi usufructus, est patris, ut per Peraltam ubi supra qui late hæc examinat, & l. nostram, in hoc declarat, & Rojas de successio. cap. 29. num. 23. & 24. & post hæc vidi Doctor. Spino. in specul. testament. 4. part. rubric. num. 15. cum 2. sequentibus, ubi numero 17. respondens quibusdam verbis l. 5. Tauri, quæ contra videbantur, & idem tenet gloss. que est in l. 15. titulo primo, parva sexta, & optime Tello l. 5.

l. 5. Tauri numero tertio cum 3. sequentibus ubi reprobatur Anton. Gomez in l. 48. numero quinto, sibi contrarium & respondet ad obiectum patriæ potestatis in contrarium adductum. Imo & quod plus est, quod idem dicerem in adventitiis filio huic provenientibus ab imperiali liberalitate, nam & hæc adventitia sunt ex l. 5. & 6. & 7. tit. 17. part. 4. quamvis enim antea, filiis prohibuitur esset testari de adventitiis secundum text. in l. senium. C. qui testament. face. poterant tamen ex talibus adventitiis ab imperiali liberalitate provenientibus testari secundum text. in l. cum multa C. de bon. que liberand. sic que licet per text. nostrum filiis ascendentes habentibus tantum de tertia parte liceat testari, id tamen non habere locum, quoad illa bona adventitia ab imperiali liberalitate provenientia quia de omnibus illis poterunt testari filii tales ascendentes habentes, ut colligitur ex Suarez in l. quoniam 6. limitatione l. regia per totam maxime colum. fin. pagin. 169. per dictam l. cum multa (ibi habeatur omnia præcipua nemini acquirant,) & sic limitandam l. nostram, veram tamen ut ad instituta revertat, teneo idem in his adventitiis, quod in Castrensibus, scilicet, ut in omnibus filius ascendentes habens descendentesque carens, nam de hoc loquimur, non poterit testari, nisi tantum de tertia parte horum bonorum Castrensium vel quasi in proprietate & usufructu, ut dictum est, in aliis vero non Castrensibus vel quasi, de quibus sup. & in adventitiis ubi pater habet usumfructum, tunc enim de proprietate solum disponit filius in 3. tantum parte ut diximus ex text. nostro clarissimo ad hoc, dum ibi generaliter dicitur, De todos sus bienes, quasi nulla bona excludat maxime ponderando geminationem illam, De qualiter caliditas que fecit, quæ quidem geminatio multum in jure operatur ut per Doct. in l. ballista. ff. ad Trebellia. & Everardum in censura loco a geminatione, item ponderanda est dictio illa, Qualiter, posita post illud nomen todos, quæ est ita universalis ut omnia comprehendat, & sine exceptione, etiam si essent dissimilia vel majora expressis, secundum Covarr. in practiceis, capitulo 25. numero 3. communis secundum Hippolytum in Luvius §. cogniturum numero 28. ff. de quæstionibus, & Mexiam in pragmatica taxæ panis super textibus verbo, qualiter folio 131. Neque obstant supra dicta quia procedere possent, quoad hoc, quod de illis adventitiis ex liberalitate imperiali filio provenientibus possit talis filius de eis testari, quod antea non poterat in patris potestate constitutus, non tamen quoad hoc, quod testando possit disponere ultra quam de jure ei permittatur: item quia licet acquirantur talia adventitia à liberalitate imperiali provenientia filio in totum non tamen ex hoc permittitur, quod de eis ad libitum testari possit ascendens exheredando vel praterendo, sed omnino teneatur servare dispositionem nostri text. & sic teneo contra Suarez aliter sentientem. & nimirum nam non vidit legem nostram. Imo & idem quoad bona facta extra regnum dicendum est, secundum Pelæz de majoratibus. 1. parte quæstio. 58. numero 32. Idemque dicendum est in filio clerico, qui licet de bonis intuitu Ecclesie acquisitis fruatut quamvis patrem habeat, & de eis libere disponere

possit, ita quod testamentum suum non subjaceat & querelæ, prout frequentior testatur Covarr. in cap. quia nos numero 6. de testam. & in cap. 1. numero 11. eod. tit. id tamen non nocere juri parentum nisi quoad tertiam partem, & tenendum est cum Anton. Gomez ubi supra & gloss. dict. l. 6. nam quemadmodum communis erat opinio, teste Jafone relato per gloss. dict. l. 6. quod militis testamentum patrem praterentis & subjacebat querelæ prout frequentior testatur Covarr. in dict. numero 6. ita & clerici, qui & miles est quicquid in hoc dubitaverit Rojas ubi supra capit. 29. numero 49. Item notandum est ex iis verbis, De qualiter caliditas que fecit, jam in successione ascendentium nullam fieri distinctionem, & vel separationem bonorum, ut ea, quæ patris fuerunt, habeat ascendentes ex parte patris, & quæ matris fuerunt, ascendentes ex parte matris, ut notat Anton. Gomez in l. 6. Tauri, n. 8. & Matienço hic, in gloss. 3. n. 17. & gloss. 5. numero 1. Sed an bonis feudalibus Emphyteoticis & majoratus succedant ascendentes descendentes, dicendum est quod non, quia non deferuntur jure hereditario, sed jure sanguinis regulariter, & sic nisi vocati fuerint ascendentes non succedent in eis ex eo solum quod descendens ea habuerit, secundum Bald. in Authen. defuncto. C. ad Tertullia. & gloss. l. 4. gloss. 1. tit. 13. part. 6. quia feudum & majoratus & respiciunt lineam descendentium & sequitur Matienço, hic, gloss. 3. numero 11. & gloss. 5. numero 2. & Rojas, de successio. ab intest. capitulo 30. numero 41. & cap. 31. numero 39. quod tamen verum intelligo, nisi disponatur & dicatur, quod feudum Emphyteutis, vel majoratus bona deveniant in aliquem, & in successoribus suos post eum, nam tunc in universalem successorem deveniunt, ut est communis & communior opinio teste Crasso, receptarum sentent. §. hered. num. 20.

Ibi, No tengan hijos a descendientes legitimos, a que ayen derecho de les heredar, quoniam tunc itales descendentes excludunt ascendentes tam ex testamento, quam ab intestato. Ex quo cum text. hic in iis verbis descendentes requirit ad esse legitimos, vel tales qui heredare possint, ut ascendentes excludantur, correctæ manet opinio illa disponens quod filius adoptivus succedit & patri adoptivo ab intestato exclusis patris adoptivi ascendentes, quam communem asserbat opinionem gloss. per text. ibi in l. 8. & in titulo decimo sexto, parva 4. relata corripit tamen & secuta per Villalobos, in suo erario mille communii. opinio. littera F numero 136. neque obstant verba nostri text. ibi, O que ayen derecho de les heredar, quoniam verba hæc de descendentes intelliguntur licet non sint legitimi, habeant tamen jus succedendi, prout habent filii naturales, vel spiritus matris suis ex l. 9. Tauri, & cum adoptivus non possit dici descendens, nimirum si ex text. nostro dicta communis corrigatur. Sed est in propositum nova & singularis quæstio, quid si talis filius vel descendens habeat filium alium vel descendentem legitimum, & itidem patrem, vel alium ascendentem, & in suo testamento causa inserta & expressa ac juridica filium talem, vel descendentem excludat & exheredet, & extraneum instituat, & non patrem, vel

vel alium ascendente, quem habebat vivum & mortuo ipso testatore filius ejus exheredatus per sententiam & in contradictorio judicio declaratus est jure exheredatus, nunquid tunc succedat pater, vel extraneus ille haeres institutus, & videatur ex iis verbis nostri text. quod extraneus excluso patre esset admittendus, nam patrem praecessit filius ille legitimus testatoris, ergo pater non admittitur ex text. nostro, in iis verbis *En caso que los dichos descendientes no tengan hijos, &c.* Nihilominus tamen contrarium est tenendum, imo quod pater succedat extraneo illo excluso, patre ipso agente querela inofficiosi testamenti contra testamentum illud filii ubi eum praeterivit, ex l. *optima, & subtili pater filium ff. de inoffic. testam.* ubi Bald. ita tenet, & eum sequens gloss. fin. l. 1. tit. 7. parti. 6. & erit optima haec limitatio, & vera ad verba haec nostrae legis, idem enim in hoc casu iudicatur non habere descendente legitimum vel habere, sed inutilem, & a jure exclusum ex dispositione testatoris. Sed tunc occurrit aliud & singulare dubium ractum optime & declaratum per nostrum Gutierrez, in ead. l. *pater filium, num. 20. usque ad 24. scilicet, jam quod pater ille quereret testamentum illud ex eo quod in eo praeteritus fuit, & sic pro exheredato habitus, quandoquidem filius fuit ritè & cum infectione causae exheredatus, & pater ipse rumpat testamentum, ita quod testator intestatus remaneat, & sic pater ejus ab intestato succedat, an tunc filius ille exheredatus praeretur tunc avo suo in successione illa ab intestato, quam questionem *ibidem* examinat ipse Gutierrez, per ipsum videri poterit, nam non est nostrae materiae.*

Ibi, *Que en la tercera parte de sus bienes pueden disponer*, Aded quod ultra eam amplius non possunt disponere, etiam favore piae causae, quia ubiqueque lex prohibet aliquem testari favore alterius, nunquam favore etiam piae causae censetur tunc remissa haec prohibitio, secundum Bart. re-latum, & sequitur per Suarez in l. *Quoniam in prioribus pag. 129. colum. 2. ad finem ubi per totum numerum 8. plura in propositum refert, sicut & pater non potest in vita neque in morte etiam in causam piam erogare amplius quam per legem ei conceditur, ut probatur in l. 12. tit. 6. supra isto lib. tertiumque istud respectu filiorum idem in eo reputatur quod in quinto respectu parentum, & de eo deducitur impensa funeris, sicut de quinto, ut diximus in l. fin. tit. 6. supra isto lib. & itidem in tertio isto potest filius apponere quodlibet gravamen, sicut pater in quinto, ut in l. 11. tit. 6. supra isto lib. dictum remanet, inquit tamen Suarez ubi supra versicul. *limitabis tamen pag. 130. quod si hereditas filio relicta esset aded opulenta, quod filius ditissimus remaneret, etiam ultra quintum disponeret, valeret si pro anima vel pia causa relinquere excessus ille, & idem esset dicendum de tertio tunc si filius patri opulentissimam hereditatem relinqueret, non vero aliis. Ex quibus redditur falsissima opinio Latæ in l. si quis à liberis. §. *parents, numero 24. cum sequentibus folio 208. ff. de lib. ag. dicentis duos tertios posse filium legare unum extraneis, & alterum uni ex ascendentibus, sicut pater potest quintum extraneo legare, & tertium uni ex ascendentibus, & licet hanc doctrinam sequi***

voluerit Alvarado, de *conjectu. mente testa. lib. 7. cap. 2. in princ. n. 7. fol. 139.* eam tamen semper uti contrariam legibus Tauri falsissimam reputavi, & ab ea in consulendo & iudicando tanquam à peste fugiendum, & latius alibi eam reprobovi, & post vidi reprobaturam per Angulo, in l. 10. gloss. 3. num. 10. & 11. tit. 6. supra isto lib. Quid tamen erit si filius patre praeterito instituat extraneum in omnibus bonis, an jam quod non valeat institutio in toto, valebit saltem in dicta tertia parte bonorum, & videtur dicendum quod si in tali testamento adest clausula codicillaris, valebit in dicta tertia parte, quoniam ex communiori opinione etiam praeteritione data clausula codicillaris operatur effectus suos, tunc secundum Clarum, lib. 3. sententia. §. *testamentum questio. 46. numero 1. & tunc, ut per eum ibi, censetur rogati venientes ab inestato restitue hereditatem illam ascendenti illi praeterito excepto tertio bonorum, quod est restituendum heredi instituto, ut & per Suarez in dict. l. *Quoniam, limit. 1. num. 14. pagina 114.* nam autentici, ex causa C. de lib. praeterit. procedit in exheredatione & praeteritione patris, sicut in filiorum, tunc secundum Meneles in l. *eam quam, numero 37. C. de fideicommissis, & Clarum, ubi supra questio. 52. praeteritum quia cum pater à nullo praecedat competit ei contra tabulas ad consequendum legitimam dumtaxat tunc secundum Matienço *hic gloss. 7. numero 6. ubi à numero 3. inceptit declarare, quod remedium intentare poterit pater praeteritus: Si vero clausulam codicillarem non contineat testamentum tale, tunc si pater praecedatur ab aliquo descendente testatoris, quo casu competit patri huic praeterito querela testamenti inofficiosi, & per consequens nulla ei competit legitima, totam hereditatem consequetur nihil remanente penes extraneum institutum, si vero pater praecedebatur ab aliquo descendente testatoris, tunc competit patri contra tabulas ad legitimam tantum ut per Matienço *dict. num. 6. & per consequens tertia pars bonorum remanebit penes extraneum illum heredem institutum in testamento illo. Sed an possit descendens hic relinquere extraneo tertiam hanc partem in re certa tunc in quo Anton. Gomez l. 19. Tau. num. quarto, 75 tenet quod non, & bene, si tamen vellet eam relinquere uni ex ascendentibus eum in ea meliorando ultra alium ascendente possit optime & in re certa assignare eam, nam si pater, qui strictius jus disponendi habet, dum descendentes retinet, potest tertium & quintum in re certa re uni ex filiis legare & signare, quanto magis filius poterit tertiam dictam uni ex ascendentibus legando in re certa signare, prout videtur tenere Cifuent. in l. 19. Tauri numero 2. Item an filius vel descendens in vita & in morte possit modicas tunc donationes faciendo excedere istam tertiam partem, retigi l. 28. Tauri, quae est l. 12. tit. 6. supra isto libro.****

Uterius notandum est, quod jam lege nostra attenda cessat questio illa à Doctoribus satis controversa, nam duae quartae deducende sunt, tunc nam cum jam libera dispositio patri in quinto bonorum inter extraneos, etiam descendentes habeat, & filio ascendentes habenti in tertio, data sit ex legibus nostris, cessat jam dicta dispositio de duabus quartis, legitima scilicet, & Trebellianica,

Trebellianica, prout de jure civili disputabatur ut per gloss. *su parte, in l. 1. titulo undecimo, pariter sexta, & quod cesset hodie haec questio, concludit gloss. fin. l. 12. tit. 13. par. 6. Meneles in autem. rei qua. numero 41. C. communia de leg. & Búrg. de Paz in l. 3. Tauri 1. p. numero 972. neque oblat l. 10. Tauri, quae est octava nostri tituli, in quantum permittitur patri etiam ascendentes habenti omnia bona relinquere filiis suis naturalibus, quia respondendum est ut ibi, Deo volente respondebimus. Sed an patre consentiente ut filius ejus testetur ultra dictum tertium bonorum tunc valeat iste patris consensus in praedictum aliorum suorum filiorum, & itidem valeat testamentum ex vi hujus consensus factum, & videtur dicendum, quod non valeat, quia censetur hoc casu patrem donare filio, quae quidem donatio inter patrem & filium non potest consistere, ut l. *donationes quoque parentum, C. de donat. inter vir. & uxor. & l. 3. tit. 4. par. 5. optime probans, quod nulla datio, neque donatio inter patrem & filium fieri potest. Item & quia esset in praedictum aliorum filiorum remanentium patri huic consentienti habentium jus patri huic succedendi, qui tantum minus ab hereditate patris acciperent, quantum filio huic permitteretur testari ultra tertium: nihilominus tamen contrarium est tenendum, imo quod pater possit hunc consensus filio testanti praebere, & validum sit testamentum ultra tertium consensus & licentiae celebratum ultra tertium bonorum, primo quia licentia haec & consensus praestitus filio per patrem testandi ultra tertium non est contra jus, sed praeter jus, imo & secundum jus, neque ex hoc filiis aliis superstitibus ullum praedictum generatur, eo quod jus istud competens patri eorum in bonis testantis filii est jus de futuro, prout ad oculum patet, sed juri de futuro renuntiare potest etiam in praedictum creditorum, cum ex tali renuntiatione non efficiatur pauperior pater ipse, neque alius quilibet debitor renuntiationem juri de futuro tunc faciens, secundum text. in l. *qui autem. ff. de iis que in frau. credi. tradit Pal. Rub. in rubri. §. 47. per totum, fol. 27. in magnis, nolens enim acquirere non dicitur pauperiorem effici, secundum Suarez, in titulo de las ganancias, folio 11. pagina secunda, & optime per Tellium l. 4. Tauri, n. 51. cum sequentibus: nec obstat quod videtur haec quaedam donatio, quae inter patrem & filium prohibita est, nam quotiescunque pater donat filio suo ut alteri filius ipse donec, non vero ut retineat apud se, valet talis donatio, tunc argumen. l. *profectitia, §. antepenult. ff. de jure doti.* per quem ita tenet dictum istud exclamans Palat. Rub. in rubrica. §. 48. numero 1. & 2. folio 27. in magnis, & Suarez in l. *Quoniam limit. 5. legis regia num. decimo quinto, pag. 166.* Sed in nostro casu pater dat filio licentiam testandi ut alius legare possit etiam ultra tertium bonorum, ergo valet jure optimo & fieri potest: Item & quia licet jure renuntiare non possit hereditati paterna sine patris consensu, pater tamen bene potest filii hereditati renuntiare, cum sit praeter naturam quod pater non succedat filio, contra naturam vero, quod patri filius non succedat, prout considerat Suarez in d. l. *Quoniam, in 16. ampli. num. 10. pag. 102. licet ibidem aliquo modo nostrae lege attenda contrarium tenere videatur, cum eodem****

modo succedat pater filio, sicut filius patri, sed istud parum impedit, cum ut supra in principio hujus legis & in progressu dictum est, successio patris est de jure positivo in solium liberorum amilforum, successio vero filiorum in bonis parentum est de jure naturali cum aliis qualitatibus, & praerogativis, quae patris successione in bonis filiorum non competunt: Item & quia pater aut alius ascendens optime potest pacto se excludere à descendente successione, tunc secundum gloss. in l. *paetum quod dotali. C. de collatio. dummodo pactum hoc juramento firmetur, secundum Tellium, hic num. 64.* ergo nimirum si possit consensus hunc praestare, & licentiam filio testandi, ut ultra tertium testari possit, prout haec novissime postquam haec scripta semel habebam optime disseruit noster Gutierrez, in repeti. e. *quantum pactum, in princ. num. 6. cum pluribus sequentibus de pact. in 6. maxime num. 6. 10. 11. & 15. & aliis pluribus.* & per eum latius videri potest, & cum inter nos haec aliquando contullemus, semper nobis visa fuit vera haec opinio, quam videtur tenere Boeri. *de off. 96. numero 10.* Sed est nova questio, cum ex text. nostro filius matrem, & sic ascendente habens non possit testari ultra tertium, & pater substituendo filio impuperi in potestate existenti pupillariter pro ipso filio testetur, & filii testamentum censetur secundum text. in l. 7. tit. 5. parti. 6. en poterit matre existente in medio ultra tertium substituere, tunc tangit glossa, *del moço, in d. l. 7. super cujus opinione cogitabis.*

Ibi, *De sus bienes.* Etiam in illis habeat pater usufructum, ad hoc enim tunc tertium proprietatis eorum poterit filius legare cui voluerit, ut supra proxima glossa dixi, secus vero si proprietatis & usufructus esset patris, nam tunc licet filius habeat jus ad ea tanquam filius pro legitima sua, non possit tunc de eis testari, secundum Covarr. 3. par. *rubrica de testam. col. fin.* tum quia in legitima vivo patre dominium non habet, tum etiam quia de hereditate patris viventis sine ejus consensu nihil filius disponere potest ut l. fin. C. de pact. sed an de promissis per patrem filio vel filiae in dotem, talis filius vel filia poterunt tunc in morte vel in vita disponere de tertio horum promissorum vivo patre, & tenendum est quod sic, si matrimonium secutum fuit, ut inquit Aviles, in *proemio. c. par. gloss. 1. numero 45. fol. 8.* eo instante statuto, quod decedente uxore in matrimonio vir ejus lucratur dotem, lucrabitur etiam dotem promissam, tunc & non solutam, sive fuerit in mora solvendi promissor ejus, sive non, ut ibi per eundem Aviles, ubi inquit quod ita in facti contingencia consulvit, & licet ipse in hoc casu requirat quod promissor fuerit in mora solvendi, idem tamen ego crederem quamvis non esset in mora, promissionis tamen effectus & causa secuta fuit, puta si maritus incepit sustinere onera matrimonii, secundum Aviles, ibi, qui tandem hoc videtur tenere, sive mora adfit, sive non. Ex quibus inferri potest ad id de quo in facti contingencia vidi dubitatum, num si filius ab aliquo mortifere vulneratus testetur, patrem habens & legata alicui in testamento relinquat, si postea moriatur, pater ejus occisorem insequatur & accuset & condemnet eum in certa quantitate pecu-